
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA A QUINTA-FEIRA
08 A 09 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.16968

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 107/2021 

PROCESSO: 63793/2021.

DISPENSA: 107/2021.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel urbano não residencial situado na Rua 06, Quadra 12, 3º 

etapa, s/n, térreo, subsolo, 1º e 2º pavimento - Castelo Branco.

LOCADORA: Elizabeth Araújo Mota.

CPF: 211.952.505-68

REPRESENTANTE LEGAL: Eloy Araújo Mota.

CPF: 357.499.115-00

VALOR MENSAL: 7.000,00 (sete mil reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 05/07/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMED 243600 33.90.36 0.1.01 7.000,00

Salvador, 07 de dezembro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 

Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021

EMPRESA: CANAL C INFORMACAO RELEVANTE E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 21.804.491/0001-01
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
PROCESSO Nº: 190452/2021
OBJETO: Contratação da empresa CANAL C INFORMAÇÃO RELEVANTE E TECNOLOGIA LTDA para 
o fornecimento de 1.190 (um mil, cento e noventa) assinaturas do Jornal Correio da Bahia do 
combo (impresso e digital) para 433 escolas municipais e 3.214 (três mil, duzentos e quatorze) 
assinaturas exclusivamente digitais para docentes/discentes, perfazendo o total de 4.404 (quatro 
mil, quatrocentos e quatro) assinaturas pelo período de 01 (um) ano.
PARECER: RPGMS: 25 de novembro de 2021.
AMPARO LEGAL: Art. 25, caput e inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 862.718,00 (oitocentos e sessenta e dois mil e setecentos e dezoito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.361.0001.243600; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39; Fonte: 0.1.01.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06 de dezembro de 2021.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 07 de dezembro de 2021.

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA

Subsecretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PR-SECOM nº: 160352/2021
Inexigibilidade de Licitação nº 07/2021
Contratante: Secretaria de Comunicação - SECOM 
C.N.P.J.: 13.927.801/0033-26
Contratada: S/A O ESTADO DE S. PAULO
C.N.P.J.: 61.533.949/0001-41
Objeto: Contratação de 02 (duas) assinaturas diárias digitais do Jornal O Estado de São Paulo - 
“Estadão”, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as demandas da Secretaria de Comunicação 
- SECOM.
Subacão: 250112 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SECOM
Elemento de Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 0.1.00.000000 - Tesouro
Valor Global: R$ 713,44 (setecentos e treze reais e quarenta e quatro centavos) 
Parecer RPGMS nº 69/2021
Amparo Legal: Lei nº 8.666/1993, Art. 25, Inciso I
Assinatura: 30 de novembro de 2021 

Salvador, 07 de dezembro de 2021

 

RENATA VIDAL

 Secretária de Comunicação

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COSEL da SEMPRE torna público, para conhecimento 
dos interessados, o resultado final da licitação a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 002/2021
PROCESSO Nº: 143063/2021
OBJETO: Aquisição de diversos materiais de consumo para o desenvolvimento do Projeto Sinais para 

execução do Convênio nº 896792/2019, celebrado com o Ministério da Cidadania.

O Lote 01 foi declarado DESERTO, pela ausência de interessados no certame.

Constatado o atendimento aos requisitos editalícios quanto à Proposta de preços e os Documentos de 
Habilitação no Lote 02, esta Comissão delibera pelo seguinte resultado:

Licitante vencedor: COMERCIAL LEITE DE CALCADOS EIRELI.
Valor: R$58.755,00 (cinquenta e oito mil, setecentos e cinquenta e cinco reais).

Data da Homologação: 06/12/2021.

Salvador, 07 de dezembro de 2021.

THIAGO MOTA RIOS E RIOS

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 

PROCESSO Nº: 201594 / 2021.

CONTRATADO: GAP- GESTÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E PRIVADA.

OBJETO: prestação de serviços profissionais técnicos especializados de assessoria e consultoria 

com foco na contabilidade aplicada ao setor público.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124 Elemento de Despesa: 

33.90.35.15 Fonte: 0.1.00.000000.

AMPARO LEGAL: art. 25, inciso II, parágrafo 1º, c/c art. 13, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR: R$ 108.000,00(cento e oito mil reais).

DATA DO ATO: 07/12/2021.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 
conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 025/2021
Licitação nº 025/2021
Objeto Contratação de Serviços comuns de Engenharia, nos termos do art. 3º, VIII, da Decreto nº 
10.024/2019, para Manutenção e Conservação do Patrimônio Imobiliário do Município de Salvador 
conforme planilhas, especificações, recomendações técnicas e detalhes construtivos estabelecidos 
neste Termo de Referência, visando atender às demandas da Prefeitura Municipal de Salvador nas 
obras de manutenção e conservação em outros Órgãos da Prefeitura Municipal de Salvador.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 20/12/2021 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 21/12/2021 ás 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 21/12/2021 ás 11:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 07 de dezembro de 2021

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 
conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 026/2021
Licitação nº 026/2021
Objeto Contratação de Serviços comuns de Engenharia, nos termos do art. 3º, VIII, da Decreto nº 
10.024/2019, Conservação e Manutenção de Equipamentos e Espaços Urbanos Públicos em Diversos 
Logradouros do Município de Salvador conforme planilhas, especificações, recomendações técnicas 
e detalhes construtivos estabelecidos no Termo de Referência, visando atender às demandas da 
Prefeitura Municipal de Salvador nas obras de manutenção e conservação em outros Órgãos da 
Prefeitura Municipal de Salvador.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 20/12/2021 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 21/12/2021 ás 08:00 horas;


